目  次
前言 Ⅱ…………………………………………………………………………………………………………
1 范围 1………………………………………………………………………………………………………
2 引用标准 1…………………………………………………………………………………………………
3 定义 1………………………………………………………………………………………………………
4 型号与基本参数 1…………………………………………………………………………………………
5 技木要求 2…………………………………………………………………………………………………
6 试验方法 3…………………………………………………………………………………………………

4.1 型号的表示方法:
4.2 型号示例:
内层钢丝绳最大静拉力为20kN的乳化液液圧绞车。型号表示为:JKR20。
1
4.3 基本参数:
绞车的基本参数应符合表1规定。
表1
型   号 JKR20 JKR50 JKR80 JKR140
最大静拉力,kW 20 50 80 140
绳 速,m/min 4-13 4-10 4-8.5 4-7.5
制动型式 — 液 压 手动 液压 手动 液压
卷筒
直 径,mm 150 220 260 350
容绳量,m 15 35 80 120
钢丝绳
直 径,mm 11 14 18 22
公称抗拉强度,N/min2 1870
系统流量,L/min 20 65 75 100
马达额定扭矩,N·m 470 950 1440 1770
马达额定压力,MPa 16.0
5 技木要求
5.1 基本要求
5.1.1 绞车应符合本标准要求,并应按照经规定程序批准的图样及技术文件制造。相同零部件应保证
互换性。
5.1.2 绞车使用的原材料、标准件应符合现行国家标准或行业标准。
5.1.3 自制件,外协件必须经厂质检部门检验合格方可使用。所有外构件必须有产品合格证。液压马
达应符合表1要求,并应由配套厂提供合格试验报告。
5.1.4 所有外露涂漆表面,应在整机装配后先涂防锈涂料,然后涂漆。涂漆应均匀,无脱落、流痕、裂纹
等缺陷。
5.1.5 焊接件中的焊接材料应符合JB/T
5943的规定。焊缝表面应平整,不允许有未焊透、夹渣、裂纹
等缺陷。
5.2 主要零部件要求
5.2.1 卷筒应保证制造质量,不得有影响卷筒强度的缺陷,采用铸造卷筒时。不得有夹砂、气孔、裂纹、
冷隔等缺陷;采用焊接卷筒时,其质量应符合JB/T
5943的要求。
5.2.2 制功器阐瓦与制功轮接触应均勾,制动力矩应不小于绞车拉力为1.25倍最大静拉力时的马达
静力距,松阐时的间隙不得小于2mm。
5.2.3 纹车运行时,制助器液压缸内的工作液不得泄漏,液圧缸应运动灵活,制动器应制动准确、可靠。
5.3 整机性能要求
5.3.1 整机装配前,零、部件应清洗、吹干。严禁杂物留在腔内。各部件应安装正确。各紧固件,卷筒
挡板、接头等处应牢固可靠。严防松脱。
5.3.2 装配时按要求在零件的转助部位涂润滑脂,装配后所有接头孔均应以木塞或塑料塞堵住。
5.3.3 纹车操纵系统应动作灵活,准确可靠。
5.3.4 绞车运转应平稳,空载启动压力应小于1MPa,并无异常响声。
5.3.5 绞车空运转噪声A声功率级不应大于80dB。
5.3.6 绞车在1.25倍最大静拉力负载下,运转应平稳。所有零、部件应无损坏现象。在额定压力下,
工作液的外漏损量每4h不超过2kg。
2
MT/T835—1999
5.3.7 绞车主要性能参数应符合表1的规定。
6 试验方法
6.1 试验条件
6.1.1 乳化液泵站的压力为16.0~20.5MPa,其性能应符合 MT
188的规定。
6.1.2 乳化液应符合 MT
76的规定,工作液的温度应为10-40℃。
6.1.3 压力计的精度不低于1.5级,其量程应为试验压力的140%-200%。
6.1.4 试验场地应具备能承受与被测绞车1.25倍最大静拉力相适应的基础。
6.2 外观检验
6.2.1 用目测法检查外观质量。
6.2.2 按JB/T
5943—1991中4.2,4.3,4.4的规定,检查所有焊接件的焊缝质量。
6.3 主要零部件试验
6.3.1 按JB/Z
265中规定的脉冲反射法或穿透法检测卷筒铸造质量。
6.3.2 操纵换向阀向制动器的液压缸供给工作液,检查制动闸瓦的开启和制动性能。并观察绳速,拉
力不小于1.25倍最大静拉力条件下,试验制动性能。
6.4 整机性能试验
6.4.1 把换向阀分别置正、中、反三个操作位置,检查绞车正转、停止、反转是否正常。并检查转动时制
动闸开启,停止时制动闸抱合是否正常。
6.4.2 当卷筒上不装钢丝绳或将卷筒上钢丝绳盘好锁住时,在最大绳速下使绞车正、反向连续运转各
15min,观察各部件动作、响声、振动、泄露情况,检查马达有无困液现象。并通过管路上的压力表,观察